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Kontorchef Niels Thye
Undervisningsministeriet skriver om Stiftelsen Sorø Aka
demi i de sidste 20 år.



STIFTELSEN SORØ
For 20 år siden underskrev dronning 
Margrethe tillæg til fundats for »Stiftelsen 
Sorø Akademi«.

Ved denne fundats blev Stiftelsens le
delse lagt i hænderne på en tre mands be
styrelse (benævnt direktion), som blev be
skikket af Undervisningsministeriet. So
ranerbladet gav bestyrelsen tilnavnet 
»Triumviratet«, og dens medlemmer le
vede op til navnet ved at gennemføre en 
enkel og beslutsom ledelsesform. Med 
hensyn til de personer, der i den forløbne 
tid har haft sæde i direktionen, henvises 
til oversigten nedenfor.
Forud for 1973 havde Stiftelsen alvorlige 
eksistensproblemer. I årene efter statens 
overtagelse af skolens drift i 1959 var der 
opsummeret et underskud, der dels hid
rørte fra driften, dels fra store anlægsud
gifter, hvortil kom, at Stiftelsens ejen
domme både i by og på land var stærkt 
forfaldne. For en stor dels vedkommende 
var de ubeboelige. Stiftelsen havde des
uden en betydelig gæld til statskassen.

Denne bedrøvelige tilstand skyldtes i 
nogen grad den uklare ledelsesform med 
flere involverede ministerier og styrelser 
som ansvarlige organer.

Hvorom det nu var, så lykkedes det for 
triumviratet i løbet af godt et års tid at 
præstere et -  omend beskedent -  overskud 
på Stiftelsens drift -  og sådan har vi haft 
det siden.

I den første tid måtte vi nøjes med at 
træffe de foranstaltninger, der kunne gen
nemføres med ganske kort varsel, f. eks.:

Besparelser i Akademihaven, kirkegår
dene m.v.

Omlægning af likvid formue til højere 
forrentning.

Det lykkedes også at genforhandle lø
bende forpagtningsaftaler og at opnå væ
sentlige forhøjelser i forpagtningsafgifter
ne med ret kort varsel.

Vi fik samtidig en ordning med stater 
om at afdrage gælden, og vi indgik en 
samarbejdsaftale med statsskovvæsenet.

Vi etablerede sammen med statsskov
væsenet et lokalt godskontor, der sammen

AKADEMI 1973-92
med Stiftelsens administrator fik hånd i 
hanke med samordningen af økonomien.

Der blev gennemført en skovplanlæg
ning, der på længere sigt skulle sikre en 
opsparing i form af øget venteværdi og 
vedmasse i skovene.

1 skovplanlægningen indgik en udvidel
se af dyrkningen af pyntegrønt og juletræ
er, som siden har været en væsentlig ind
tægtskilde. Desuden gennemførte vi, at 
jagten i skovene for størsteparten blev ud
lejet, og vi fik iværksat en udnyttelse af 
grusforekomsteme i Bramme Plantage.

Alt i alt gav dette en kraftig forøgelse af 
indtjeningen.

Tilbage stod den langt mere krævende 
fase at fa hele bygningsmassen i landbrug, 
skovbrug og byejendomme repareret og at 
få hele driftsapparatet moderniseret.

Vi besluttede os indledningsvis for at 
sælge nogle ikke indtægtsgivende byejen
domme og i øvrigt kun at beholde de by
ejendomme, der afgrænser Akademiom
rådet, under forudsætning af, at der kunne 
opnås et rimeligt afkast af disse ejendom
me efter gennemførte reparationer.

Jeg skal ikke i detaljer gennemgå denne 
fase, der kom til at vare længere, end vi 
havde regnet med. Det kan stort set kon
stateres, at vi omkring 1985 havde nået de 
mål, vi havde sat os i første omgang. Sam
tidig måtte vi konstatere, at der stadig var 
nok at tage fat på. Vi genopbyggede og 
fornyede både huse og tjensteboliger. I 
skoven blev veje og vandløb repareret, vi 
foretog fornyelse af maskinpark. For 
landbrugets vedkommende drejede det sig 
om istandsættelse af avls- og hovedbyg
ninger samt fjernelse af unødvendige og 
forældede bygninger, indretning af værk
steder, korntørringsanlæg, halmfyr, jord
forbedring, dræning m.v. Byejendomme
ne blev istandsat og udlejede på markeds
vilkår.

Jeg er ikke i tvivl om, at en ny tid vil 
kunne kritisere nogle af vores dispositio
ner; men betænk vort udgangspunkt.

Sagt med Holberg- »Vi bragte orden i et 
urede.«
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Efter årelange forhandlinger med de 
kirkelige myndigheder fik vi indgået en 
aftale om, at menighedsrådet betaler de 
fleste udgifter ved kirkegårdsdriften, idet 
der henvises til Stiftelsens beretning kan 
den økonomiske udvikling sammenfattes 
sådan:
Index: 73/78 78/82 83/87 88/91
Indtægt 100 143 227 282
Udgift 100 142 201 220

Det, der tæller, er udviklingstendenserne i 
gennem årene, fordi den viser, at vi stadig 
er gået fremad, og at vi ikke er gået i stå.

Dernæst vender jeg mig til, hvad Stiftel
sen har ydet til de egentlige formål.

Først og fremmest er der veligeholdel- 
sen af Akademiområdet (Akademihaven. 
Kirkegården, Kirken etc.), der tegner sig 
for gennemsnitligt ca. 1 mio. kr. årligt. 
Herudover er der ydet faste tilskud til 
skolefester, teaterbesøg, til skolens biblio
tek og til visse udgivelser. Af mindre op
gaver har stiftelsen gennem årene støttet 
f.eks. flytningen af Hauchs samling, an
skaffelser til skole og bibliotek, restaure
ring af malerier, skolens 400 års jubilæum 
og Holbergs 300 års dag. Af større op
gaver kan nævnes restaureringer i kirken 
(blyruder, korgitter, Absalon-museet og 
Rosenkrantz-epitafiet) samt udsmykning 
af skolens festsal m. v. Endelig har Stiftel
sen finansieret opførelsen af den nye 
idrætshal til skolen.

Til slut bør vel nævnes, at vi samtidig 
med alt dette gennem årene har høvlet af 
på statsgælden, således, at den om ca. 1 
års tid vil være helt væk.

Vi har haft overvejelser inden for Stif
telsens direktion om at overtage driften af 
skolen, men disse overvejelser blev af
brudt ved Hermansens død. I 1992 frem- 
lagde Undervisningsministeriet nogle ret 
ultimative forslag, der desværre medfører 
en lidet frugtbar polarisering af diskussio
nen.

Det er mit personlige håb, at der en dag 
igen kan blive mulighed for, at Stiftelsen 
kan »få indflydelse på de historiske og 
kulturelle værdier og på de naturværdier.

der er knyttet til skolens liv og dens byg
ninger, således at skolen og Stiftelsen atter 
kan fremstå som en helhed« - dette er en 
formulering, som Hermansen og jeg ene
des om.

Såfremt man kan sikre et forsvarligt 
økonomisk grundlag for veligeholdelsen 
af de fredede skolebygninger og et øget 
elevgrundlag, eventuelt ved en udvidelse 
af alumnatet, håber jeg, at dette en dag 
kan gå i opfyldelse.

I Sorø Akademis århundreder lange hi
storie er 20 år kun et intermezzo, men på 
et punkt betyder denne periode noget gan
ske skelsættende.

Den nye fundats af 1992 har givet Stif
telsen lige vilkår med alle andre fonde i 
dette land, og dermed frigjort Stiftelsen 
for båndene til staten.

Stiftelsen vælger nu selv sin bestyrelse, 
og denne bestyrelse kan inden for lovgiv
ningens rammer råde og disponere. Her
med er der skabt muligheder for en styr
ket enhedsledelse af Stiftelsens erhvervs
aktiviteter og for en større frihed i alle de 
dispositioner, der hører hertil.

Det er en stærk og kyndig bestyrelse, 
der har overtaget ledelsen af Stiftelsens 
anliggender.

For mit eget vedkommende takker jeg 
for 20 lykkelige år i Akademiets tjeneste. 
Tak til kolleger og medarbejdere for godt 
kompagniskab.

Niels Thye.

Stiftelsen Sorø Akademis ledelse
Fundatsen a f 1973 
Departementschef
Eiler Mogensen 1973-75
Rektor Ame Østergaard 1973-81
Professor N. H. Hermansen 1973-90
Kontorchef Niels Thye 1975-91
Rektor Erling Kristensen 
Godsejer

1981-91

Vilhelm Bruun de Neergaard 

Fundatsen a f 1992
1991-

Kontorchef Niels Thye 
Godsejer

1992

Vilhelm Bruun de Neergaard 1992
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Højesteretsdommer
Henning Funch Jensen 1992
Direktør Bendt Hansen 1992
Rektor Erling Kristensen 1992
Direktør Knud Pontoppidan 1993

Stiftelsens administratorer
Niels Thye 1973-77
N. H. Klausen 1977-

Ole Daniel Hansens båltale ved overskæringsfesten 
den 30. april 1943 for 50 år siden

Født den 14. maj 1925, død 9. maj 1993 i 
England. Jordpåkastelsen fandt sted i 
Sorø Kirke den 15. maj, og han er begra
vet på Sorø Gamle Kirkegård.

Sognepræst Benni Nordberg-Hansen 
har sendt Soranerbladet Ole Daniel Han
sens tale ved overskæringen i 1943, for 50 
år siden.

Familien, der tæller adskillige gamle 
soranere, bad sognepræsten om at læse 
denne smukke tale ved mindehøjtidelig
heden i Sorø Kirke, og Soranerbladet 
trykker den meget gerne, fordi den i 
smukke ord siger en del om, hvad de fleste 
gamle elever får med fra deres gamle sko
le på livets vej. ^  ^

Atter et år af vor lykkelige ungdom er 
gået, og igen står vi her på Skøn-Val- 
borgsaftenen omkring det flammende bål. 
Over hele landet lyste i gamle dage bålene 
fra bakketoppene, og her fejrer vi endnu 
den gamle skønne skik. Den har efterhån
den faet traditionens præg over sig. De 
færreste af os har vel oplevet den gamle 
overskæringsfest; men vi har oplevet en 
fest, der sikkert ikke er mindre skøn og 
stemningsfuld.

Det er foråret, vi i aften byder velkom
men, og det er naturligt, at vi unge gør det 
med særlig glæde. Vi står selv i vort livs 
vår med en fremtid for os, til hvilket vi 
har håb, og til hvilken vi knytter drømme. 
Gid vi må bevare evnen til at tænke stort 
og til at blive fortrolige med de værdier, 
der gør livet til noget mere end en timelig 
kamp for det daglige brød. Vi har i år op
levet et tidligt forår, og rundt om os står 
bøgen allerede mange steder i sin fulde

pragt. Ser vi os omkring, finder vi et af 
vort lands karakteristiske landskaber, et 
stykke dansk bøgeskov. Skønt det usvige
lig sikkert gentager sig hvert eneste forår, 
kan vi dog ikke lade være med at betragte 
den dag, bøgen springer ud på, som en af 
årets skønneste.

Det er vor lykke, at vi har faet lov til at 
vokse op ude i denne natur, og lad os 
håbe, at det ikke har virket sløvende for 
nogen af os; lad os håbe, at vi nu og i 
fremtiden må have et åbent blik for den 
skønhed og de indtryk, naturen kan berige 
os med. Ingen kan lade være med at føle 
glæde i sindet, når han ser rundt på denne 
nyudsprungne skov, belyst af bålets gyld
ne flammer. Det er nye, gærende kræfters 
frembryden, vi er vidne til, vi ser »Vår
kraftens spirende Værk«.

Men for os har denne aften en særlig 
betydning. Vi hilser bogstaveligt våren 
ved at tage vore hvide kasketter på. Det 
er, lige som om hovedet bæres rankere i 
en hvid kasket.

Det er nu for 3. g's vedkommende sid
ste gang, at vi her ved bålet tager den hvi
de kasket i brug. 7 år har de fleste af os 
været med herude, og nu synger vi på sid
ste vers. Man kan med rette sige, at tiden 
iler; det forekommer os ikke at være ret 
længe siden, at vi for første gang stod her. 
Det var noget nyt og spændende, endnu 
kunne vi føle det interessante i at ryge, og 
vi tåle det måske ikke lige godt allesam
men, ganske som ungerne i aften er mere 
eller mindre grønne i hovedet. Det er kun 
fa, der er blevet stående på det trin. Men 
det er heldigvis ikke det eneste punkt, på 
hvilket der er foregået en udvikling. Vi
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har meget at takke vor gamle skole for, og 
vi har her oplevet en barndom og en ung
dom, der er fuld af fornøjelse og glade 
minder. Vi føler os gennem denne skole 
knyttet nærmere sammen, end gymnasia
ster normalt gør.

Vor skole er noget, vi skal værne om. 
Vi har tilknytning til og forpligtelser over
for dem, der før os har gået her og skabt 
de traditioner, vi fører videre, og vi har 
også forpligtelser overfor dem, der efter os 
skal præge disse steder.

Og lad os gøre os det klart, at som sko
len binder os sammen, således er der også 
en større enhed, vi alle hører ind under. 
Vi er kun en enkelt af 30 generationer, 
der har beboet dette land, og vi må ikke 
svigte den arv, der er givet os. Det er ikke 
os, der bor her i dag, og nogle tilfældige 
andre i morgen. Det er en uafbrudt række 
af mennesker med samme mentalitet og 
fælles idealer. Mørklægningen minder os i 
aften om, at tilstanden ikke er den norma
le. Men lad os ikke gøre det til en pligt for 
skæbnen atter at udrede forholdet; lad os 
selv i vor livsgeming fastholde, at dette 
land er vort, at vore fædre har levet her, 
og at vi ønsker, at vore børn også frit skal 
færdes på disse steder. Vi, der nu om få 
måneder skal træffe vort valg for en livs
geming, føler, at vi forlader et sted, der 
har givet os indtryk, vi aldrig kan slippe.

Se på denne blomst, der år efter år spi
rer og far frø. Frøene modnes, og en dag 
sidst i juni kommer der pludselig et vind
pust og afriver frøene, der flagrer ud i ver
den og nu selv skal til at spire; men den 
gamle moderplante glemmer de aldrig, 
og således vil vi aldrig glemme vor skole. 
Når vi nu om lidt kaster vore sorte ka
sketter på ilden, lad det så være de enkelte 
mørke episoder og hændelser, vi glemmer 
og giver i bytte til ilden, og lad det lyse 
leve videre. Foran os ligger en tid, der bli
ver fuld af slid og arbejde; men i aften vil 
vi være glade; i aften vil vi kun fejre den 
fest, der er for os. Det er med glæde, ung
dommens håb og fortrøstning, vi går 
ud i livet; men alligevel kan vi ikke lade 
være med at føle vemod denne aften, hvor

vi for sidste gang er deltagere i denne bål
fest.

For 3. g's vedkommende ombyttes ka
sketterne om kort tid med studenterhuen. 
Begge har de hvid puld, men der er en af
gørende forskel: De to små Fønixknap- 
per, der sidder her på siden, har gennem 
årene brændt sig ind i vor sjæl, og dem 
kan vi aldrig glemme, og dem vil vi al
drig svigte.

Tak, Sorø, for alt, hvad du gav! Skal vi 
samtidig med, at vi smider vore kasketter 
på ilden, udbringe et leve for vor gamle 
skole.

»Overskæring« - 
en gammel tradition
Overskæringen opstod formentlig i 1856 
eller kort efter, fordi jernbanen Køben- 
havn-Korsør da var færdig med et spor. 
Her var noget nyt og spændende at se på, 
og datoen den 30. april valgtes, fordi af- 
tenlæsetiden fra den dag forkortedes, så 
man kunne nå at være ude ved jernbane
overskæringen, hvor Skovriderstien kryd
ser banelinien i skoven lidt øst for Sorø 
station, inden aftentoget kom fra Køben
havn.

III g' eme styrede slagets gang, de rydde
de banelinien for drenge ved hjælp af smi
dige hasselkæppe, når toget kom brusen
de.

Der blev med ståltråd bundet føniks- 
knapper til skinnerne, som toget så kørte 
over, og da toget var passeret, stormede 
alle frem for at sikre sig en overkørt knap.

Derefter foregik hjemturen under af
syngelse af de kendte sange, mens alle 
dampede løs på cigaretter, cigarer og 
shagpiber, for tobak hørte med til over
skæringen. Mange af de små drenge blev 
grønne i hovederne, og nogle brækkede 
sig. Når toget nåede Filosofgangen, lød rå
bet: »Bort med tobakken!« Toget sluttede 
i Fratergården, hvor der ligeledes blev 
sunget: Når Vildgåsen larmer, Konger
nes Konge, Der er et yndigt land og Kong 
Christian. Derefter samlede II og III g'er-
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ne sig på trekanten, hvor der blev sunget 
igen med: »Sjung om Studentens lyckliga 
dar« som fast ingrediens.

Aftenen var særlig festlig, fordi de sorte 
uniformshuer blev skiftet ud med hvide 
sommerkasketter, det varede, til unifor
men og dermed huerne bortfaldt i 1973.

Tidligere var der ofte et stort publikum, 
der lyttede til sangene. Det var faktisk en 
begivenhed, som byens borgere var glade 
for. Men dette publikum møder ikke op 
mere. På et eller andet tidspunkt, hvornår 
vides ikke, holdt en af III g'eme en tale til 
skolen, kammeraterne, og det skete, at 
den også var kritisk!

Sådan foregik overskæringen i ca. 80 
år til 1937, da DSB indførte de såkaldte 
lyntog, og der blev rettet en henvendelse 
til Skolen om at høre op med denne tradi
tion på grund af, at den var farlig for ele
verne. (Der er dog aldrig sket en ulykke).

Nu var gode råd dyre, men skovrider 
Fritz Lorentzen, der selv var gammel So
raner og havde en søn, Matz, i III g., til
bød, at Akademiets skovdistrikt samlede 
en stor kvasdynge på Rævebakkerne ude

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med...

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

frov in Ellemosevej 5 A 
Ugerløse

. . . i— il— i DK-4400 Kalundborgvinduer og dore LJLJ m 53504141
OD Telefax 53 50 40 21

ved Stensbøghuset, og på den måde skab
tes en ny tradition med det store bål som 
samlingspunkt. Det ville ligne skolens 
elever dårligt, hvis ikke der var nogle, der 
gik ud til den gamle overskæring, men det 
gled ud efter et par års forløb.

Takket være bålet kunne en tidligere 
tradition med, at III g'eme brændte deres 
huer, fordi de ikke mere havde brug for 
dem, genoptages. Dette var indtil 1918 
sket i Baldurhaven, der lå der, hvor Gym
nasiets udvidelse fandt sted. Derved for
svandt bålstedet, men i 1937 kom bålet til 
ære og værdighed igen, og huebrændin
gen fandt sted ude på Rævebakkeme, og 
efterhånden opstod en ny tradition: At 
brænde dukker af mere eller mindre po
pulære lærere. Disse blev anklaget for 
en folkedomstol med anklager og forsva
rer, men dommen var givet på forhånd: 
»På bålet!« Og så blev dukkerne brændt. 
Datoen den 30. april er Valborgaften ef
ter den gamle kalender. I gamle dage 
brændtes den aften bål på højene, som 
man stadig gør i Sverige, men i Danmark 
er denne skik forlængst forsvundet, så 
Sorø er nok det eneste sted i Danmark, 
hvor bålet stadig tændes.

En overgang fandt man på at bruge fak
ler på hjemturen, og det så festligt ud med 
fakkeltoget over Flommen og ind igen
nem Filosofgangen. Det er vel for tidligt 
at sige noget om denne traditions overle
velse. Det afhænger af, om alumnerne 
slutter op om den, for en stor del skole
søgende kommer langvejs fra med bus, og 
man skal ikke regne med, at de kommer 
igen om aftenen, når de først er kommet 
hjem.

Støvlet Katrines Hus
på hjørnet af Kongebrovej og Slagelsevej 
er brændt i begyndelsen af maj.

Det kendte spisested vil blive genopført 
snarest muligt. Det lykkedes at redde det 
meste af det værdifulde indbo, som mid
lertidigt er opmagasineret.
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Referat af Soransk Samfunds Generalforsamling 
på Hotel Imperial den 29. april 1993 kl. 19.30

Formanden, Niels Ulrik Kopp, bød vel
kommen til de fremmødte, og på for
mandens opfordring udbragtes et leve for 
Skolen.

Traditionen tro mindedes de siden sid
ste generalforsamling afdøde medlemmer
-  af disse fremhævedes specielt Svend 
Clausen og Paul Rantzau. Begge har haft 
stor betydning for Soransk Samfund og vil 
blive savnet.
1. Valg af dirigent
Bestyrelsen foreslog Advokat P. H. Jøl- 
ver, som valgtes uden modkandidat. Den
ne foreslog, at indkaldelsen til generalfor
samlingen godkendtes på trods af en 
mindre fejl i indkaldelsesmeddelelsen. 
Dette bifaldt forsamlingen, og dirigenten 
gav ordet til formanden.

2. Formandens beretning
Formanden causerede indledningsvis over 
bestyrelsens arbejde. Dette havde, da 
både formand og kasserer var nyvalgte, i 
det forgangne år båret præg af konsolide
ring, men bestyrelsen var nu klar til at 
tage fat på nye udfordringer.

Soransk Samfunds to hovedpiller er 
frokosterne og Soranerbladet.

Frokosterne går udmærket, men en vis 
nedgang i deltagerantallet er bemærket. 
Bestyrelsen vil søge at genindføre frokost- 
talertraditionen for på den måde at skabe 
mere interesse om frokosterne. Medlem
merne opfordres til at møde op og trække 
kammeraterne med sig.

Der blev rettet en varm tak til Svend 
Ranvig for hans glimrende redaktion af 
Soranerbladet (applaus). Vi har et med
lemsblad af høj indholdsmæssig kvallitet. 

Årsfesten 1992 gik aldeles fremragende
- uden nogen form for mislyde. Forman
den rettede en tak til rektor Erling Kri
stensen for, at Skolen velvilligt stiller lo
kaler til rådighed.

Beretningen drejede så over på et mere 
problemfyldt emne: Soranerbiografierne. 
Det viser sig, at det er svært at få folk til at

svare på de udsendte spørgeskemaer. Hvis 
der ikke meget hurtigt viser sig en større 
svarprocent blandt årgangene efter 1960, 
så er bestyrelsen indstillet på at sætte ar
bejdet i bero, da dette ikke er uden om
kostninger.

Cricket - Skolen kunne desværre ikke 
stille hold til en Gammelsoraner match. 
Der rettes en appel til Rektor om at øge 
interessen for spillet. Imidlertid accepte
redes det naturligvis, at der ikke er mulig
hed for at tvinge eleverne til at spille!

Bestyrelsen arbejder videre på Fink og 
Lannung's Absalon-minde. Der søges 
fortsat fondsmidler. Formanden rettede 
en varm tak til Dan Fink for hans store 
indsats for projektet.

Samfundet har indkøbt et eksemplar af 
Skolens promotion video, som kan lånes 
ved henvendelse til formanden. Forman
den bemærkede med tilfredshed, at Sko
len har fået særdeles god omtale i medier
ne i den seneste tid.

Formanden rejste spørgsmålet vedrø
rende Kunstmuseet. Det er bestyrelsens 
holdning, at Samfundet naturligvis hel
hjertet støtter opførelsen af et sådant. 
Imidlertid synes holdningerne til spørgs
målet om museets placering at være del
te. Formanden mente derfor, at Soransk 
Samfund ikke, som forening, bør blande 
sig i denne specifikke debat (for denne 
holdning syntes der ikke at være kritiske 
røster i forsamlingen).

Endelig fremhævede formanden de em
ner, som bestyrelsen vil arbejde på i 
den kommende tid: Frokosternes tids
punkt, Forårstur til Sorø og Projekt »Fle
re medlemmer«.

På formandens opfordring berettede 
rektor om udviklingen på Skolen siden 
sidste generalforsamling.

Rektor Erling Kristensen havde gene
relt gode nyheder. Sagen vedrørende en 
»truende« privatisering af skolen er stillet 
i bero, og Skolen kører således videre i 
henhold til fundatsen.
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Tilgangen af ansøgere til kost- og dag
skole er fortsat tilfredsstillende. Der er 
overtegning til begge.

Stiftelsens bestyrelse har faet følgende 
sammensætning: Godsejer, Kammerher
re, Hofjægermester V. Bruun de Neer- 
gaard (formand), Fhv. bankdirektør Bendt 
Hansen (næstformand), Højesteretsdom
mer Funck Jensen, Rektor Erling Kristen
sen - og endelig bestyrelsens nyeste med
lem, direktør hos A. P. Møller, Knud 
Pontoppidan, som er student fra Sorø, år
gang 1962.

Endelig glædede rektor sig også over 
årsfestens forløb og bemærkede, at de 
fremmødte lærere havde været meget gla
de for at være med. Dog mente Rektor 
(hvilket bestyrelsen fuldt støtter), at der 
burde gøres en indsats for at få flere jubi
larer og andre ældre medlemmer med til 
festen.

Under kommentarerne til formandens 
beretning påpegede Hermod Lannung, at 
det i høj grad er tidligere elever på Skolen 
som var skyld i, at der i det hele taget er et 
museum i Sorø, og han opfordrede til, at 
Soransk Samfund bakkede op om sagen. 
Formanden svarede hertil, at Samfundet 
støtter bygningen af det nye museum et 
hundrede procent, men han fandt det u- 
klogt at blande sig i spørgsmålet vedrør
ende placeringen.

Henning Krog Meyer påpegede, at hvis 
arbejdet på den nye biografi blev sat i 
bero, kunne midlerne eventuelt i stedet 
bruges til en opdatering af 1900-1960 ud
gaven. Formanden meddelte, at dette al
ternativ indgår i bestyrelsens overvejelser.

3. Regnskaber
Kassereren, Torben Juul Andersen, gen
nemgik kort årets regnskab og 1993 bud
gettet. Han meddelte, at en kontingentfor
højelse overvejes, idet en stor del af de lø
bende omkostninger må dækkes med for
eningens renteindtægter.

Legatbestyreren, Karen Jensen, cause
rede over årets legattildelinger, som i år 
blandt andet går til en oversættelse af 
Thorkild Kjærsgaards doktordisputats,

som skal udgives i en engelsksproget ud
gave fra Cambrigde University Press.

Samfundets og de under Samfundet hø
rende legaters regnskaber godkendtes 
uden bemærkninger.

4. Budget 1993
Punktet bortfaldt, idet budgettet allerede 
var gennemgået og godkendt.

5. Indkomne forslag
Der var ikke indkommet nogle forslag.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer
Karen Jensen, Erling Kristensen og Ann 
Sørensen genvalgtes. Til nyt juniorbe
styrelsesmedlem valgtes, til afløsning for 
Mette Birkedal, Katja Lindberg (S92).

Bestyrelsen har herefter følgende sam
mensætning:

Advokat Niels Ulrik Kopp, formand 
Cand. mag. Per Salling, næstformand 
Rektor Erling Kristensen 
Cand. jur. Karen Jensen, legatbestyrer 
Direktør, cand. polit.

Torben Juli Andersen 
Redaktør Hans Andersen, Jylland-afd. 
Indkøbschef Ole Teusch, Fyn-afd. 
Civilingenør Poul Andersen 
Stud. polit. Klaus Runge 
Ann Sørensen,

Juniorbestyrelsesmedlem 
Katja Lindberg, 

Juniorbestyrelsesmedlem

7. Valg af revisor
Erik Luders-Thomsen genvalgtes uden 
modkandidat.

8. Eventuelt
Lannung causerede over opsættelsen af en 
mindeplade over Saxo. Ranvig og Kai 
Hørbye har fundet ud af, at Klosterporten 
måske ikke er det sted, hvor en tavle bør 
opsættes. Lannung regnede med, at en 
evt. bedre placering snart kunne foreslås.

Schousboe spurgte til 3. g'emes teater
tur den 3. december. Rektor prøver at få 
en ordning i stand med teaterchefen. 
Imidlertid vil Stiftelsen, indtil en sådan
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indgås, økonomiske sikre elevernes til
stedeværelse.

Holm Petersen spurgte til årsfesten, og 
formanden kunne bekræfte, at en særlig 
ordning for jubilarer muligvis kommer i 
stand. Han fremhævede samtidig, at der 
muligvis også vil komme tilmelding på

Soranerfrokost april 1993
Vi mødte op ti mand høj. Afgangsårene 
spandt over 50 år: fra 1923 til 1973. Der 
blev uddelt snydesedler til »Jeg veed et 
sted«, så samtlige ti veteraner kunne op
løfte deres røst uden tøven hele vejen gen
nem sangen. Derefter gik snakken lystigt i 
mindre grupper. Min sidemand og gamle 
klassekammerat Per Salling (73) fortalte, 
at han som medorganisator af årgangens 
20 års jubilæum var kommet i kontakt 
med nogle af de gamle kammerater, vi 
ikke har set noget til i de senere år. Her til 
sommer far vi chancen for at mødes alle 
sammen. Det er indtil videre meningen, 
at selve jubilæet skal afholdes på Post- 
gaarden den 14. august, en dato alle 
73'ere venligst bedes notere sig allerede 
nu. Interessenter med spørgsmål kan hen
vende sig til Per og hans hustru, Margit, 
der også er soraner, på telefonnummeret 
42 99 78 58.

tale for medlemmerne, som kommer efter 
middagen (til kaffe og dans).

Da der ikke var flere indlæg, takkede 
dirigenten for god ro og orden, og for
manden for fremmødet.

Referent: Klaus Runge.

Mens Per og jeg talte, fik jeg øje på en 
særpræget gammel ring, han havde på. 
Det viste sig, at ringen stammede fra Pers 
oldefar, Søren Hansen Salling, og havde 
sin egen historie. Per har for nylig udgivet 
en monografi om sin dynamiske oldefar 
med titlen: »Kom ihu, hvad en levetid 
er«. »Gamle« Salling var, blandt mange 
andre meriter, stifter og forstander på me
jerihøjskolen Lystrupholm, og en kendt 
dansk nationalist og aktivist syd for græn
sen. Nogen tid efter, bogen var udkom
met, blev Per kontaktet af en fjern slægt
ning, der kunne berette, at der var en 
mindre fejl i bogen. Per havde nemlig fået 
oplyst og skrevet i monografien, at hans 
oldefar gik til spil hos domorganist Carl 
August Hansen i Ribe, og en dag var 
mødt op uforberedt. Da organisten be
brejdede ham det, var de blevet uvenner 
og var skiltes i vrede. Pers slægtning be-

Soranerslips og 
blazermærke
Blå og grå slips med skolemærke 95,- kr. 
Blazermærke med guldtrækkeri 
og alt det dyre 95,- kr.
Frit tilsendt.
Dobbelt postkort med Akademiet nypud
set,med konvolut.

Portofrit.
10 stk. 50,- kr.

Send check med bestilling til: 
Sorø Akademis Skole 
Akademigrunden 8,
4180 Sorø.
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rettede, at sandheden var lidt anderledes: 
Organisten havde slået gamle Salling, der 
blev ramt af ringen, så der flød blod. Or
ganisten fortrød imidlertid snart sin u- 
overlagte handling, præsenterede gamle 
Salling for en undskyldning - og forærede 
ham ringen. Dette resulterede i et ven
skab, der varede resten af deres liv. Rin
gen gik, sammen med historien om dens 
herkomst, i arv i tre generationer og var 
endt hos Pers slægtning, som nu har for
æret Per den. Herved er cirklen, ligesom 
ringen og beretningen, sluttet.

Der blev talt om mange andre emner 
fra gamle dage og nutiden. Dan Fink (27) 
og Bastue (24) talte om lønninger. Dan 
fortalte, at han som led i sin arkitektud
dannelse havde været i lære som byg
ningssnedker. Snedkermesteren fik på et 
tidspunkt til opgave at konstruere et sær
ligt kunstnerisk loft. Hverken mesteren 
eller svendene kunne beregne konstrukti
onen, men det kunne Dan, der var stu
dent og havde anvendt geometri i gymna
siet. Det afstedkom en protest hos svende
ne, der mente, at han i så fald skulle have 
svendeløn, der på det tidspunkt lå på 1,27 
kr. om ugen. Det endte med et forlig, der 
bestod i, at Dan fik forbundterløn, der lå 
på 1,18 kr.! Så Bastue måtte pakke sam
men med bemærkningen: »Fik du så me
get? Jeg troede, jeg fik mest!«.

Bastue udsendte desuden en efterlys
ning: Han vil gerne i kontakt med gamle 
Soranere, der har boet hos telegrajhesty- 
rer K. Møller og hustru på Bredahlsvej i 
Sorø, henholdsvis med soranere, der ved, 
hvem der har boet benævnte sted. Bastue 
kan kontaktes på tlf. 33 15 18 33.

Vi talte igen om Sorø kommunes lo
kalplan vedrørende anlæggelse af et mu
seum i Akademihaven. Museet er projek
teret til at blive 107 m langt og skal 
blandt andet indeholde et højt tårn. Børge 
Sevaldsen (32) og Dan Fink fortalte, at de 
havde iværksat forskellige aktiviteter for 
at undgå, at museet anlægges på det pro
jekterede sted. Det er ikke, fordi det skor
ter på velegnede steder i Sorø og omegn. 
Vi havde da også mange forslag til en bed

re placering: På Parnas, bag Ankerhus på 
den høje bakke, for enden af Søgade på 
plateauet var sportspladsen og mange fle
re. Når man udvælger den endelige place
ring, vil det ikke være uvæsentligt, at der 
bliver plads til eventuelle udvidelser. Det
te ville blive tilgodeset, hvis man valgte et 
forslag om at bruge sygehusbygningen 
plus tilgrænsede bygninger. Mens diskus
sionen om placeringen pågik, foretog vi 
en underskriftindsamling imod placerin
gen af museet i Akademihaven. Under
skrifterne skulle sendes til tidligere lektor 
på Akademiet, Erling Pilkjærs datter, som 
i længere tid har stået for en tilsvarende 
indsamling.

Da vi skiltes, lovede Dan, at han ville 
sende mig mere materiale om museums
sagen til brug i referatet. Jeg håber, læser
ne vil tilgive, at jeg nu bryder en regel om 
ikke at referere noget, der er foregået uden 
for frokostens regi, men jeg synes, jeg bør 
gøre en undtagelse: Dan Fink har lige 
meddelt mig, at kommunen har droppet 
planen; man har opgivet at lægge museet i 
Akademihaven. Derved blev det overflø
digt at videresende underskrifterne.

Deltagerne i frokosten den 1. april 1993 
var følgende: Hauerslev (23), Bastue Ja
cobsen (24), Dan Fink (27), Waagstein 
(31), Sevaldsen (32), Bundgaard (39), Mi
tens (41), Poul Andersen (60), Salling & 
Kiesow (73). Tatzelwurm.

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres

og
sælges med garanti

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72
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Soranerfrokost 
den 6. maj
Pr. tradition er soraner-frokosten lige ef
ter en generalforsamling ikke det store til
løbsstykke.

Sådan var det også torsdag den 6. maj 
1993, hvor vi alene var 8, nemlig:

Hauerslev 23, Dan Fink 27, Stauning 
29, Waagstein 31, Tejsen 38, Mitens 41, 
Ame Krogh 46, Niels-Ulrik Kopp 58.

Til trods for det begrænsede fremmøde 
gik snakken så livligt, at ingen bemærke
de, at frokosten blev overskredet med 3 
kvarter.

Dan Fink redegjorde nærmere for min
deanlægget for Absalon, som tidligere er 
blever refereret i Soraner-Bladet i januar 
1992, og oplyste, at Det særlige Kirkesyn 
v/ museumsinspektør Erik Skou (S 46) 
ikke kunne godkende flytningen af de 
gamle søjler, idet han mente, at den rette 
plads for disse er en krog af den gamle kir
kegård, hvor de blev placeret i slutningen 
af forrige århundrede.

Frokostdeltageme stod helt uforstående 
over for dette synspunkt, men Dan Fink 
mente ikke, at der er noget at gøre og har 
forelagt en alternativ løsning, nemlig flyt
ningen af den i parken stående søjle, og så 
alene benytte denne i mindeanlægget.

Telefonisk havde Erik Skou godkendt 
denne løsning.

Mindeanlægget vil koste ca. 1 mill, kr., 
og A. P. Møllers Fond har afslået at give 
støtte. Dan Fink og Soransk Samfunds be
styrelse vil nu prøve at skaffe midlerne.

Tejsen havde medbragt nogle glimren
de fotografier af skolen fra den første ud
gave af Trap fra 1856. Billederne forårsa
gede en voldsom diskussion om placerin
gerne var rigtige på billedet af pavilloner
ne, Ingemanns ø m.v., de gamle bygninger 
og det manglende spir på kirken (som 
Dan Fink dog oplyste ikke var opført i 
1856).

Kirkespiret vakte megen diskussion, 
idet billederne fra det gamle akademi (de 
Thurah) viste et langt spir, men de mun
tre frokostdeltagere gik ud fra som givet, 
at den gamle redaktør ved korrekturlæs

ningen vil tilføje de historiske kendsger
ninger.

Den første kendte korsrytter blev opsat 
af Chr. IV på kirken. Den ses på Resens 
kobberstik fra 1655. Den mistede spiret i 
1766, fordi tømmeret i den var råddent, 
og resten (lanternen) blev pillet ned i 
1785, og først i 1870 blev den nuværende 
korsrytter sat op.
(Sorøkrøniken I, side 160).

Kopp.

Obs! Dimittender 1993 Obs!
Du bliver gratis medlem af Soransk Sam
fund i halvandet år med tilsendelse af So
ranerbladet, hvis du indsender det i bladet 
indlagte kort til Soransk Samfunds kasse
rer med navn og adresse snarest. Desuden 
bliver du inviteret til Samfundets årsfest 
på Akademiet første lørdag i efterårsferi
en.

Soranerfrokoster holdes den første tors
dag i måneden kl. 12.00 i Restaurant Prag 
på hjørnet af Prags Boulevard og Amager
brogade. Det gælder også i sommerferien. 
Alle er velkomne, og der er prisreduktion 
for de yngste årgange.

Hvordan er skolen i dag?
Se det på video! Den videofilm, 
som skolen for kort tid siden udar
bejdede, og som bruges i skolens 
PR-arbejde, er nu til salg.

Med Piet van Deurs som speaker 
rulles et helt års begivenheder op, 
dejlige farvebilleder af hverdag og 
fest på Sorø Akademi.

Varighed: 30 minutter. Pris: Kr. 
150,-. Vi har også NTSC-kopier til 
brug i USA.

Ring til kostlærer Thomas Pe- 
tersson, tlf. 53 63 38 99 eller kost- 
insp. Per Højland, 53 63 46 34, el
ler kontakt os, når I kommer på be
søg på skolen.
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Rettelse til 
Rejsen til Tjekkiet
Der er sket en beklagelig fejl med Kurt 
Bressons artikel: Rejsen til Tjekkiet i maj
nummeret 1993, side 66, idet de sidste 13 
linier er slutningen på en anden artikel, 
som endnu venter på at blive publiceret. 
Fra »Fysiologi hos professor Lundsgaard« 
bedes strøget og erstattet af medfølgende. 
Jeg håber, at Kurt Bresson vil tilgive mig. 
Undskyld! Rgd

Bagefter gik vi til et spisehus med særlige 
tjekkiske retter. Omkring måltidet et lille 
tilfældigt sammentruffet selskab fra flere 
lande, der på halvanden time kom i nær 
kontakt, skiltes hvert til sit, men herefter 
er i brevveksling. Det er også en del af en 
rejse, ikke uvæsentligt.

Til sidst stod vi ved den stridbare Tyc
ho Brahe's grav, flankeret af et støvet 
Dannebrog. Her ligger han død af blære
sprængning og uden næse. Hans stjerne- 
målinger fra Uranienborg, nu et hul i jor
den på Hveen, er forudsætningen for vor 
verdensbillede med solen som centrum, 
noget, han ikke selv konkluderede. Ejen
dommeligt nok, hvis det er sandt. Den ka
tolske kirkes magt var også uden nåde for 
kættere.

Det vidste alle, også han.
KB.

Hauchs Samling
Elmuseet i Tange ved Bjerringbro har i 
det kommende år en udstilling kaldet 
»Ind i Elektricitetens Mystik«.

I denne udstilling indgår en hel del in
strumenter, udlånt fra Hauchs Samlings 
elektriske afdeling, og også nogle fra Her- 
lufsholms Samling.

Lektor Hemming Andersen har været 
konsulent for denne udstilling og med
arbejder ved et hæfte, som er udgivet i for
bindelse med udstillingen.

Hauchs Samling udstiller en del gamle 
instrumenter på Nationalmuseets kom 
mende udstilling »Museum Europa«, der 
åbner i juni 1993. „ ,

Soranske dødsfald 
Juni 1993
KNUD GOWERS-LUND (S 54)
9. marts 1935-ca . 15. april 1993 
JONNA LUND (S 54)
9. marts 1935 -  15. april 1993 
MOGENS WORM MORTENSEN 
(R 29)
29. juni 1912 -  13. februar 1993 
OLE DANIEL HANSEN (S 43)
14. maj 1925-9. maj 1993

Runde fødselsdage i maj
Ved en beklagelig fejl er dette afsnit faldet 
ud i korrekturen.
11. Pedro Jørgensen (f. 11, R 35), SKA.: 

R 12, Moa Santos, Rio de Janeiro, 
Brasilien.

11. Prokurist Johannes Simonsen (f. 18, 
S 38), Justgøta 5, FR-100 Tórshavn.

12. Søren Graae (f. 43, R 59), Solbærvej 
26, 3450 Allerød.

12. Kunstmaler Lars Erik Wickstrøm 
alias Lasse (f. 23, S 43), Voldboli- 
geme 8, 1426 København K.

13. Overlæge, dr. med. Mikael Rahbek 
Rørth (f. 43, S 61), Tomagervej 10, 
2920 Charlottenlund.

13. Faglærer Curt Ølsgaard (f. 33, M 49), 
SKA.: Rådalsvej 48, 4040 Jyllinge.

14. Advokat Frits Krog-Meyer (f. 33, S 
51), Frederik VI's Allé 12, 2000 Fre
deriksberg.

14. Ing. S. C. Middelboe (f. 18, S 36), 
Sankt Jakobs Gade 11, 4.t.h., 2100 
København 0 .

15. Tømmerhandler Gustav Krog-Mey
er (f. 33, '45), Rådmandsvej 13, 4230 
Skælskør.

15. Pol.ass. Hans Peter Nielsen (f. 18, 
'33), Ydergrænsen 20, 2700 Brøns
høj.

16. Fhv. salgsinspektør Bent Larsen (f. 
23, '37), Ingemannsvej 11 C, 4180 
Sorø.

17. Underdirektør Børge Klausen (f. 33, 
S 52), Vestergade 15, Svejstrup, 8660 
Skanderborg.
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17. Dommer Preben Schierbeck (f. 08, S 
26), Åvangen 2, 9575 Temdrup.

17. Direktør Hans Tyndeskov (f. 23, S 
42), Tyremosegård, Langebjergvej 9, 
Tystrup, 4250 Fuglebjerg.

19. Ing. Flemming J. Mogensen (f. 43, R 
60), Søholmparken 57, 4200 Slagel
se.

19. Grete Rasmussen (f. 23, S 42), Flin
temarken 85, 1., 2950 Vedbæk.

19. Direktør Niels Erik Tyndeskov (f. 
13, S 32), Grønningen 9, 1270 Kø
benhavn K.

20. Dir. Jørgen Sabroe (f. 23, R 40), 
Blommevej 3, Torsted, 8700 Hor
sens.

21. Jacob Stephen Gustav Gert Olsen (f. 
43, S 63), Ukendt adresse.

22. Hans Erik Søgaard Larsen (f. 43, S 
62), SKA.: Parsholtparken 1, 6740 
Bramming.

23. Lab.tekn. Claus Gudmund Axelsen 
(f. 43, S 61), Armeniensvej 10, 2300 
København S.

23. Grosserer Leif Kofoed (f. 23, R 40), 
Bakkegårds Allé 13, 3.th., 1804 Fre
deriksberg C.

25. Tandlæge Flemming Ej lersen (F. 33, 
'52), Tuborgvej 238, 2400 Køben
havn NV.

25. Journalist Viggo Walthersteen Pe
dersen (f. 33, S 52), SKA.: Dr. Tvær
gade 36, 1302 København K.

26. Nils Egede Albrechtsen (f. 43, S 62), 
Algade 26, 7900 Nykøbing M.

27. Læge Peder Madsen Sørensen (f. 18, 
S 36), Bådstedhedevej 30, 9480 Løk
ken.

28. Kompagnichef Chr. Fr. Henckel (f. 
18, '31), Nordre Fasanvej 98, 2000 
Frederiksberg.

28. Tandlæge Erik Høgh Sørensen (f. 33, 
S 51), Kystvej 13, 4400 Kalundborg.

28. Civiling. Vilhelm H. Varming (f. 18, 
S 36), Godthåbsvænget 15, 3.tv., 
2000 Frederiksberg.

29. Urmagermester Hans Christian 
Bjødstrup-Jensen (f. 13, '29), Tron
gårdsvej 23A, 2800 Lyngby.

Runde fødselsdage 
i Juli 1993

4. Præst Johannes Wolf (f. 18, S 37), 
Mikkelborg Park 18, l.th., 2980 
Kokkedal.

5. Civiling. Franz Schmidt (f. 43, '58), 
Hedegårds Allé 28, 2605 Brøndby.

7. Dir. Peter Chr. Thomsen (f. 33, R 
49), Øster Allé 15, 6000 Kolding.

Statsautoriseret ejendomsmægler; valuar, MDE

Sorø Ejendomshandel

SORØ BYEJENDOM - 
SØGADE
Med bedste beliggenhed overfor 
Akademihaven og fa min. gang 
fra Sorø sø.

Boligareal: I forhus ca. 420 
etagemeter fordelt på 3 etager - 
heraf udlejet lejlighed på 2. sal, 
120 kvadratmeter, årlig lejeind
tægt kr. 44.400. Endvidere sepa
rat baghus og have.

Kontant 1.505.000. Mdl. brt. 
/  nt. 13.757 / 9.058 før lejeind
tægt (sag 7061).

Anni Kümler -Storgade 13-4180 Sore 53633075
Fax 53635875
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8. Bogholder Thorkild Lisberg (f. 33, R 
49), Klokkerhaven 12, 2750 Balle
rup.

9. Amanuensis, fil.lie. Johannes Olsen 
(f. 23, S 42), ska.: Sofienlundsvägen 
24C, S-21425 Malmö, Sverige.

10. Søren Komerup (f. 43, S 62), Fla
dengrund, Fyrparken 560, 6700 Es
bjerg.

11. Læge Karl Rom (f. 18, S 37), Sønder- 
marksvej 63, 9800 Hjørring.

12. Jan Widar Bomholt Wollenberg (f. 
43, S 62), A. O. Møllers Vej 14, 7400 
Herning.

13. Kontorchef Henning Dyrholm (f. 33, 
S 51), Albertslundvej 109, 2620 Al
bertslund.

14. Fhv. produktionschef, civiling. Erik 
Schønfeldt (f. 23, S 42), Viekær 31, 
Trørød, 2950 Vedbæk.

15. Advokat Carsten Henning Andersen 
(f. 43, S 62), Rostgårdsvej 8, 3250 
Gilleleje.

18. Ulla Beck (f. 43, S 62), Niehler 
Kirchweg 155, D-5000 Köln 60, 
Tyskland.

18. Direktør Vilhelm Heilmann (f. 08, R 
24), Skovshovedvej 23B, 2920 Char- 
lottenlund.

18. Brygmester, cand.pharm. Torben 
Frederik Haase (f. 18, '32), Svane
møllevej 61,2900 Hellerup.

18. Arkitekt Jens Ranvig (f. 43, R 61), 
Strandvejen 39, Vester-Broby, 4180 
Sorø.

19. Vicedir., cand.scient.pol. Jesper 
Maarbjerg (f. 43, S 62), Kanslergade 
6, 1 .tv., 2100 København 0.

23. Skibsreder Henning Sonne Jakobsen 
(f. 13, S 32), Sibeliusgatan II A-9, 
SF-00250 Helsinki 25, Finland.

23. Gårdejer Jakob Kejlskov Jørgensen 
(f. 13, R 29), Poppelvej 1, 4060 Kir
ke-Såby.

23. Regnskabschef, cand.merc. Hans 
Birger Mitens (f. 23, S 41), Kastelsvej 
21A, 3. tv., 2100 København 0.

24. Elisabeth »Ny« Lotz (f. 43, S 63), 
Rørbækvej 10, 8766 Nr. Snede.

25. Salgschef Klaus Henum (f. 33, '49),

ska.: Frederiksberg Allé 23, 1820 
Frederiksberg C.

25. Grosserer Erik Pilemann (f. 23, R 
40), ska.: Svinholtvej, 7100 Vejle.

26. Viceskoleinspektør Erik Juhl (f. 18, 
S 37), Grøndals Parkvej 22-3, 2720 
Vanløse.

26. Dommer Erik Bruun de Neergaard 
(f. 18, S 36), Nordtoft 48, Hasseris, 
9000 Ålborg.

27. Kunstmaler Arne Johannessen (f. 08, 
R 24), Gøngehusvej 250, 2950 Ved
bæk.

28. Lærer Lars Georg Hundertmark (f. 
43, S 63), Krogvej 8, Stubberup, 
4140 Borup.

28. Overlæge, dr.med. Ole Holflod Iver
sen (f. 23, S 41), Patermosevej 6, 
Næsby, 4171 Glumsø.

28. Møbelhandler Georg Bjødstrup Jen
sen (f. 18, ' 33), Kirkevænget 6, Pe
dersborg, 4180 Sorø.

31. Læge Jan Bo Andersson (f. 43, S 62), 
Forhåbningsholms Allé 49A, 1904 
Frederiksberg C.

Runde fødselsdage 
i august 1993

3. Lic.agfro. Anker Lyders Larsen (f. 
33, S 52), ska.: Borgager 46, 2620 
Albertslund.

3. Professor, cand.psych. Svend
Skyum-Nielsen (f. 18, S 37), Christi- 
nelundsvej 41,4720 Præstø.

4. Lærer Kirsten Hoppe (f. 43, S 62), 72 
Rue les Broussart, B-1050 Bruxelles, 
Belgien.

4. Civiling. Torben Poulsen (f. 43, S 
62), Egegårdsvej 20A, 2800 Lyngby.

4. Lærer Jane Thybo (f. 43, S 62), Bo- 
gensøvej 284, Elmelunden, 5390 
Martofte.

5. Journalist Richard Bentzen (f. 23, S 
42), Forårsvej 1, 2920 Charlotten- 
lund.

5. Ove Chr. Greve Moltke (f. 08, S 27), 
C. C. 29, c/p 1667, Tortuguitas, 
Prov. Buenos Aires, Argentina.
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12. Kunstmaler Jens Peter Helge Han
sen (f. 43, S 63), Krøjerup Overdrev 
14, Krøjerup, 4180 Sorø.

13. Civiling. Jens Rahbek Rørth (f. 18, S 
37), Læssøesgade 4, 5000 Odense C.

15. Dir. Niels Smidt Dahl (f. 33, M 50), 
ska.: Sandbjergvej 1,2950 Vedbæk.

16. Anni Bjødstrup Jensen (f. 43, S 62), 
Anemonevej 3, 4000 Roskilde.

18. Anlægsgartner Erik Bergstrom (f. 13, 
R 30), Jægersborg Allé 170, 2820 
Gentofte.

20. Forepagter Bjørn Abel (f. 08, S 27), 
Benløse By 14A, Benløse, 4100 
Ringsted.

20. Læge John Brown Thomsen (f. 33, S 
52), ska.: Promenade des Anglais, 
Nice, Frankrig.

21. Professor, dr. theol. Jens Glebe-Møl- 
ler (f. 33, S 52), Borups Allé 144, 
2000 Frederiksberg.

21. Dir., ing. Jørgen Knap (f. 23, '38), 
Phistersvej 5, 2900 Hellerup.

22. Arkitekt Ib Marcussen (f. 18, R 34), 
ska.: Falkonér Allé 124, 2000 Frede
riksberg.

22. Cand. polit. Ole Morton Falck Va- 
lentin-Hjorth (f. 43, S 63), Ekenæsvej 
20, 2850 Nærum.

23. Lektor, cand. mag. Jens Damgaard 
Sørensen (f. 03, lærer), Rugbjerg Allé 
11,4400 Kalundborg.

23. Orlogskaptajn Paul Gudmund Lang
balle (f. 18, '34), Holsteinsgade 17, 
st., 2100 København 0.

24. Småbørnspædagog Lone Bang Høj- 
holt (f. 33, S 52), Hørbylundevej 1, 
8600 Silkeborg.

25. Overlæge, dr. med. Klas Egeblad (f. 
33, S 52), ska.: Skibstedsvej 2, 9000 
Ålborg.

26. Skoleinspektør Johannes Johansen 
(f. 18, R 34), Fægangen 10, 4180 
Sorø.

26. Civiling. Mogens Gunner Larsen (f. 
33, S 52), Carinaparken 41, 3460 
Birkerød.

26. Overlæge Palle Taamhøj (f. 18, S 
37), Billesborgvej 31,4600 Køge.

27. Landsapoteker Jacob Haraldsen (f.

23, S 43), R. C. Effersøes Gøta 14, 
Fr-100 Tórshavn.

28. Lektor, cand.mag. Peter Gemal (f. 
33, S 52), Læsøvej 18, 7000 Frederi
cia.

28. Journalist Erik Hajo Schnettler (f. 
43, M 59), Ryvej 13, 2830 Virum.

29. Assurandør Jean Briand de Créve- 
coeur (f. 23, '37), udvandret til Spa
nien.

29. Dommerfuldmægtig Carl Henning 
Henningsen (f. 18, S 36), Scharlings- 
vej 13, Strib, 5500 Middelfart.

29. Lrs. Johannes Vedel (f. 13, S 31), 
Broby Overdrev 13, 4180 Sorø.

Ska.: Seneste kendte adresse.
Oplysninger og rettelser meddeles til ci

vilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene
4!. 2620 Albertslund, tlf. 42 64 50 70.

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 125,- i 
1992. For medlemmer fra og med årgang 1984 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 
75,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Telefon 31 24 85 24 
Postgiro 4 00 1 7 10

Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C

Giro 3 27 13 07

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stiles til:
Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp 
Ny Kongensgade 20 
1557 København V 
Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
Tlf. 53 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Torben Juul Andersen 
KoOhsvej 16, 1812 Frederiksberg C 
Tlf. PRIVAT 31 24 85 24.

Sorø Bogtrykkeri APS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 7 5 -  Fax. 53 63 51 75

ISSN 0903-1340
91



a g «
OD C/) _0

U■o

« O
I«
H ET3 ra < 2

o

nL/, İ? J Ch' 03

H H BÑCHE

PÑRSBERG.UEJ 50

2830 U.T RUM

Indhent tilbud pâ
Person-, Last-, Varevogne

4100 Ringsted 4300 Holbæk 4400 Kalundborg
Bragesvej 9 Hovedvej 4 Slagelsevej 162
53 61 33 55 53 43 41 22 53 51 11 66

4500 Nykøbing Sj. 
Autogården 
53 41 11 22

VI K Ø BER
Sorø Akademis 

Skovdistrikt

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES /

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LYNGE & SØN A/S
SILK EG A D E 1 1 ,1 1 1 3  K Ø BEN H A V N  K.

TLF. 33 15 53 35 Telf. 5 3  6 3  01  2 5

ADVOMT

CENTRET

H a v n ep lad sen  6 
4300 H olbæ k 
Tel 53 43 44 45 
Fax 5343 0112 
Giro 3 03 81 81

Steen Harrsen ad v o k a t (H) 
Michael Abel advoka* (L) 
Jens Klokhøj ad v o k a t (L) 
Finn Jørgensen ad v o k a t (L) 
Palle Andersen ad v o k a t (H)


